nibalis indidisset. Sallustium Lucullum
Britanniae legatum, quod lancea nouæ
formæ appellari *Lucelleas* passus esset.
Iunium Rusticum, quod Pæti Thraseæ
& Heluidij Prisci laudes edidisset, appelle-
lassetque eos *sanc*tissimos viros**: cuius cri-
minis occasione, philosophos omnes vr-
be Italiâque submouit. Occidit & Hel-
uidium filium, quod quasi scenico exo-
dio sub persona Paridis & Oenones di-
uortium suum cum vxore taxasset. Fla-
uium Sabinum alterū è patruelibus, quod
cum comitiorum consularium die desti-
natum, perperam præco non *Consulem*,
ad populum, sed *Imperatorem* pronuntias-
set. Verùm aliquanto post ciuilis belli vi-
ctoriam sæuior, pleròque partis aduersę,
dudum etiam latentes consciós, inuesti-
gato nouo quæstionis genere, distorsit:
immisso per obscoena igne. Nonnullis &
manus amputauit. Satisque constat duos
solos è noti oribus venia dnoatos, tri-
bunum laticlauium, & centurionem: qui
se, quò faciliùs expertes culpæ ostende-
rent, impudicos probauerant & ob id ne-
que apud ducem, nec apud milites ullius
momenti esse potuisse.

II Erat autem non solum magnæ, sed
& callidæ inopinataque sæuitiæ. Au-

etorem summarum pridie quām cruci-
 figeret, in cubiculum vocauit: assidere
 in toro iuxta coëgit, securum hilarém-
 que dimisit, partibus etiam de cœna di-
 gnatus est. Arctinum Clementem con-
 sularem virum, è familiaribus & emissariis
 suis capit is condēnaturus, in eadem,
 vel etiam in maiore gratia, habuit, quo ad
 nouissimè simul gestanti, conspecto de-
 latore eius: *Vn*, inquit, *hunc nequissimum*
seruum cras audiamus? Et quò contemtiūs
 abuteretur patientia hominum, num-
 quam tristiorē sententiam, sine præfa-
 tione clementiæ, pronuntiavit: ut non
 aliud iam certius atrocis exitus signum
 esset quām principij lenitas. Quosdam
 maiestatis reos in curiam induxerat: &
 cùm prædixisset experturum se illa die
 quām charus senatui esset, facile perfece-
 rat, ut etiam more maiorū puniendi con-
 demnarentur: deinde atrocitate pœnæ
 conterritus, ad leniendam inuidiam in-
 tercessit, his verbis: neque enim ab re fue-
 rit ipsa cognoscere. Permitte, Patres Cō-
 scripti à pietate vestra impetrari (quod scio
 me difficulter impetraturum) ut damnatis
 liberum mortis arbitrium indulgeatis. Nam
 & parceris oculis vestris, & intelligent me
 omnes, senatui interfuisse.

EXHAUSTVS operum ac munerum
impensis, stipendiisque quod adiecerat:
tentauit quidem, ad relevandor castren-
ses sumptus, militū numerum diminuere.
Sed cùm obnoxium se barbaris per hoc
animaduerteret: neq; eò secius in expli-
candis oneribus omnibus hæceret: nihil
pensi habuit quin prædaretur omni mo-
do. Bona viuorum & mortuorum usque-
quaque, quolibet & accusatore & crimi-
ne corripiebantur: satis erat obiici qua-
lecumque factum dictumque aduersum
maiestatem principis. Confiscabantur
alienissimè hæreditates: vel existente uno
qui diceret, audisse se ex defuncto, cùm
viueret, *hæredem sibi Casarem esse*. Præter
cæteros Iudaicus fiscus acerbissimè actus
est: ad quem deferebatur qui veluti pro-
fessi, Iudaicam intra urbem viuerent vi-
tā, vel dissimulata origine imposita gen-
ti tributa non pependissent. Interfuisse
me adolescentulum memini, cùm à pro-
curatore, frequentissimōque concilio in-
spiceretur nonagenarius senex, an cir-
cumfectus esset. Ab iuuenta minimè ci-
uilis animi, confidens etiam, & cum ver-
bis tum rebus immodicus. Cænidi patris
cōcubinæ ex Istria reuersæ, osculūmque,
vt assueuerat, offerenti manum præbuit.

Generum fratriis indignè ferens , albatos
& ipsum ministros habere , proclamauit:
εἰς ἀγαθὸν πολυκορցανόν.

Principatum verò adeptus , neque in 13
senatu iactare dubitauit , & patri se &
fratri imperium dedisse : illos sibi reddidisse.
Neque in reducenda post diuortiū vxore,
edicere, vocatā eam in puluinar suum. Ac-
clamari etiam in Amphitheatro epula-
ri die libenter audiit: *Domino & Domi-
ne feliciter.* Sed & Capitolino certami-
ne cunctos ingenti consensu precantes
vt Palfurium Suram restitueret , pulsuim
olim senatu, ac tunc de oratoribus coro-
natum : nullo responso dignatus , tace-
re tantummodo iussit voce præconis.
Pari arrogantia cùm procuratorum suo-
rum nomine formalem dictaret episto-
lam, sic cœpit : *Dominus & Deus noster sic
feri iubet.* Vnde institutum posthac , vt
ne scripto quidem ac sermone cuius-
quam appellaretur aliter. Statuas sibi
in Capitolio nonnisi aureas & argen-
teas poni permisit , ac ponderis certi. Ia-
nos , arcūisque cum quadrigis & insigni-
bus triumphorum per regiones vrbis,
tantos ac tot exstruxit: vt cuidam Græ-
cè inscriptum sit arcui , A'P K E I. Con-
sulatus XVII. cepit : quod ante cum ne-

mo. Ex quibus septem medios continuauit: omnes autem penè titulo tenus ges-
fit: nec quenquam ultra Kalendas Maij:
plures ad Idus usque Ianuarias. Post au-
tem duos triumphos, Germanici cogno-
mine assumpto, Septembrem mensem &
Octobrem, ex appellationibus suis, Ger-
manicum, Domitianumque transnomi-
nauit: quod altero suscepisset Imperium,
14. altero natus esset. PER HAC terri-
bilis cunctis & inuisus, tandem oppres-
sus est amicorum libertorumque inti-
morum conspiratione, simul & uxoris.
Annum diemque ultimum vitae iam pri-
dem suspectum habebat, horam etiam,
necnon & genus mortis. Adolescentulo
Chaldaei cuncta prædixerant. Pater quo-
que super cœnam quondam fungis ab-
stinentem palam irriserat, ut ignarum
fortis suæ, quod non ferrum potius ti-
meret. Quare pauidus semper atque an-
xius minimis etiam suspicionibus præ-
ter modum commouebatur: ut edicti de
excidendis vincis præpositi, gratiam fa-
cere non alia magis re compulsus creda-
tur, quam quod sparsi libelli cum his
versibus erant,

Κέντε Φάρος ἵπποι πίσταν, οὐως, Εἴκαστο Φυρίσι
Οὐαν ιππιστῶν. Καίσαρι θνομήσιον

Eadem formidine oblatum à Senatu no-
uum & inexcogitatum honorem , quam-
quam omnium talium appetentissimus,
recusauit : quo decretum erat , ut quo-
ties gereret consulatum, equites Rom. quibus
sors obtigisset, trabeati, & cum hastis mili-
taribus , praecederunt eum, inter lictores ap-
paritorésque. Tempore quoque suspecti
periculi appropinquante , sollicitior in
dies , porticum in quibus spatiari con-
sueuerat, parietes phengite lapide distin-
xit: è cuius splendore per imagines quid-
quid à tergo fieret, prouideret, nec nisi se-
cretò, atq; solus plerásq; custodias , rece-
ptisque in manu catenis, audiebat. Utque
domesticis persuaderet, ne bono quidem
exemplo audendam esse patroni necem:
Epaphroditum à libellis , capitali pœna
condemnauit: quòd post destitutionem,
Nero in adipiscenda morte , manu eius
adiutus existimabatur. Denique Fla- 15
vium Clementem patruelē suum con-
temtissimæ inertiae , cuius filios etiam-
num paruulos successores palam desti-
nauerat: & abolito priore nomine , alte-
rum *Vespasianum* appellari iusserat, alte-
rum *Domitianum* : repente ex tenuissi-
ma suspicione tantùm non ipso eius con-
sulatu interemit. Quo maximè facto

maturauit sibi exitum. Continuis octo
mensibus tot fulgura facta nuntiataque
sunt: ut exclamauerit, *Ferias iam quem
vole*. Tactum de cœlo Capitolium, tem-
plumque Flaviæ gentis: item domus Pa-
latina & cubiculum ipsius: atque etiam
è basi statuæ triumphalis titulus excus-
sus vi procellæ in monumentum prox-
imum decidit. Arbor, quæ priuato adhuc
Vespasiano euersa surrexerat, tunc rursus
repentè corruit. Prenestina fortuna, to-
to imperij spatio annum nouum com-
mendant, lætam eandemque semper for-
tem dare assueta, extremo tristissimam
reddidit: nec sine sanguinis mentione.
Mineruam, quam supersticiosè colebat,
somniauit excedere sacrario: negantem
vltrâ se tueri cum posse, quod exarmata
esset à Ioue. Nulla tamē re perinde com-
motus est, quam respōso, casuque Ascle-
tarionis mathematici. Hunc delatum, nec
inficiantem iactasse se quæ prouidisset
ex arte, sciscitatus est quis ipsum mane-
ret exitus? & affirmantem forè *ut breui
laceraretur à canibus*, interfici quidem
sine mora, sed ad coarguendam temeri-
tatem artis, sepeliri quoque accuratissi-
mè imperauit. Quod cùm fieret, euenit
ut repentina tempestate deiecto funere

semiustum cadauer discerperent canes:
idque ei cœnanti à mimo Latino , qui
præteriens fortè animaduerterat , inter
cæteras diei fabulas referretur. **P R I D I S** 16
quām periret , cùm oblatos tuberes ser-
uari iussisset in crastinum , adiecit: *Si modò
vti licuerit.* Et cōuersus ad proximos , af-
firmauit fore , *vt sequenti die , Luna se in
Aquario cruentaret : factumque aliquod
existeret , de quo loquerentur homines per
terrarum orbem.* Ac circa mediam noctem
ita est exterritus , vt de strato profiliret.
Dehinc manè haruspicem ex Germania
missum , qui consultus de fulgure muta-
tionem rerum prædixerat , audiit , cōdem-
nauitque. Ac dum exulceratam in fron-
te verrucam vehementius scalpit , pro-
fluente sanguine , *Vtinam , inquit , hactenus .*
Tunc horas requirenti , pro quinta , quam
metuebat , sexta ex industria nuntiata est .
His velut transacto iam periculo lætum ,
festinantémque ad corporis curam , Par-
thenius cubiculo præpositus conuertit:
nuntians esse qui magnum nescio quid
afferret , nec differendum. Itaque summo-
tis omnibus , in cubiculum se recepit , at-
que ibi occisus est.

De insidiarum cædisque genere , hæc 17
ferè diuulgata sunt. Cunctantibus con-
(c) Comunidad Autónoma La Rioja

C. Suet. Tranq. Lib. VIII.

Spiratis, quando & quomodo, id est, la-
uantémne an cœnantem aggredierentur.
Stephanus Domitillæ procurator, & tunc
interceptarum pecuniarum reus, consi-
lium operámque obtulit. Ac sinistrore
brachio velut ægro, lanis fasciisque per
aliquot dies ad auertendam suspicionem
obuoluto, ad ipsam horā dolum interie-
cit: professusque cōspirationis indicium,
& ob hoc admissus, legenti, traditum à
se libellum, & attonito, suffedit inguina.
Saucium ac repugnantem adorti Clo-
dianus cornicularius, & Maximus Par-
thenij libertus, & Saturius decurio cubi-
culariorum, & quidam è gladiatorio lu-
do, vulneribus septem contrucidauerunt.
Puer, qui curæ Larium cubiculi ex con-
suetudine assistens, interfuit cædi, hoc
amplius narrabat, iuslum se à Domitia-
no ad primum statim vulnus pugionem
puluino subditum porrigere, ac mini-
stros vocare: neque ad caput quidquam,
excepto capulo, & præterea omnia clau-
sa reperisse: atque illum interim corre-
pto deductoque ad terram Stephano col-
luctatum diu, modò ferrum extorquere,